
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 75Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

3263860 1 TANIA DO SOCORRO SOUZA MENDES
57200237 1 TATIANA PEREIRA LIMA
57175916 1 THIAGO JOSE MIRANDA ALMEIDA
57227960 1 Thiego da Conceição Galvão
5779510 2 Tito Félix de Oliveira
54187004 2 Uberlande Costa Sousa
57194116 1 UBIRAJARA DA COSTA LOBATO
57195462 1 Ursula Alves Nascimento
3262154 1 VALDECY BARROZ ALMEIDA
3263410 1 VALDEMIR PAULO DE OLIVEIRA
57189512 1 VALDIR DE SOUSA MOURA JUNIOR
57188884 1 VALNICE MACIEL DE ALMEIDA
57176418 2 VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS
54191013 2 VANDO DA COSTA BRITO
3159132 1 VANIA RAQUEL XAVIER LIMA
57197390 1 VANILCE DA PAIXAO MEDEIROS
57192793 1 Vera Lúcia da Silva Campos
54194854 2 Victor Johnathan de Souza Oliveira
57196025 1 WALDEMIR SILVA
54194159 2 WALDIR DE AZEVEDO REPOLHO
80845570 1 WARLENTON NAZARENO DE MELO BRITO
80845586 1 Werlen Costa Lobato
6120008 1 WILSON WALDEMIR CAMPOS DOS PASSOS
57232110 1 WOLNEY DANIEL ARAUJO CABRAL
80845476 1 ZAQUEU DAMASCENO LANOA

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 21/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicada por incorreções na publicação do DOE 34.040, de 21/11/2019)

PORTARIA Nº 4125/2019-DG/CGP, DE 21/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, concedida através da 
PORTARIA 3122/2013-DG/CGP, à servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57195469/1, lotada na Coordenadoria 
do Consultivo, na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 21/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 498835
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 125/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 016/2018-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SINETRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂN-
SITO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 24.062.025/0001-88
OBJETO: A CONTRATADA obriga-se, pelo presente Contrato, a prestação de 
serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, sema-
fórica e obras civis complementares nas vias do município de São Francisco 
do Pará conforme especifi cações constantes dos Anexos I, II, III e IV, par-
tes integrantes deste instrumento.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 443.496,30 (Quatrocentos e 
quarenta e três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Pública; 8275 – Sinalização de Trânsito; 449039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: A contar 06 (seis) meses a partir da data de assinatura até 19 
de Maio de 2020.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 498685
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

Nº 002/2016
NÚMERO DO TERMO: 04
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 002/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
nº 3492/2018 – DG/CCCLIN, publicada em 19 de Outubro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA – CLI-
MEPTRAN, inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0001-10.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na prestação de 
serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à 
primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição 

de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
PORTARIA de Credenciamento nº 1988/2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, edição de 29/10/2015.
VIGÊNCIA: Início: 29/10/2018 Término: 28/10/2019
JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação nº 3719/2019 
do dia 05/11/2019, Cláusula Segunda – Da Vigência.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$89.785,16(oi-
tenta e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos) 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames 
de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfa-
zendo um valor global estimado de R$1.077.421,92 (um milhão, setenta e 
sete mil, quatrocentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos), para 
um período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/11/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral

Protocolo: 498548
CONCORRÊNCIA Nº 02/2019 – DETRAN/PA

ATA ABERTURA DA SESSÃO
Às quatorze horas do dia dezenove de novembro de dois mil e dezenove 
(19/11/2019), na sala de treinamento do DETRAN/PA, na sede do 
órgão, estando presentes os membros da Comissão Permanente de 
Licitação (CPL/DETRAN), designados pela PORTARIA nº 1.870/2019 – 
DG/CGP e os  representantes das empresas DC3 COMUNICAÇÃO LTDA, 
GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA, GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA, GRIFFO 
COMUNICAÇÃO E JORNALISMO LTDA, IVO AMARAL PUBLICIDADE 
LTDA, LATINA COMUNICADORES LTDA, MENDES COMUNICAÇÃO LTDA E 
VANGUARDA GROUP PROPAGANDA EIRELI, conforme lista de presença 
anexa, para a abertura do invólucro nº 2 (Plano de Comunicação Publicitária 
– Via identifi cada), comparação dos documentos constantes do invólucro 
nº 2 (Plano de Comunicação Publicitária – Via identifi cada), das licitantes, 
com os conteúdos do invólucro nº 1 (Plano de Comunicação Publicitária 
– Via não identifi cada), para identifi cação de autoria; elaboração de 
planilha geral com as pontuações atribuídas aos quesitos de cada proposta 
técnica; proclamação do resultado do julgamento das propostas técnicas; 
informação de que o resultado do julgamento das propostas técnicas, 
será publicado nos termos do item 23.3 alínea “g”, c/c item 21, ambos 
do edital, com a indicação das licitantes classifi cadas e desclassifi cadas, 
em ordem decrescente de pontuação; abertura de prazo para interposição 
de recursos, na forma do item 23.3 alínea “g” do edital.  Dado o início da 
sessão, foi credenciado o Sr. OSWALDO DINIZ MENDES em substituição 
a ROSANGELA MENDES MEIRA, representante da empresa MENDES 
COMUNICAÇÃO LTDA. Visando dar celeridade aos trabalhos, fora proposta 
pelo presidente da sessão a formação de subcomissão de licitantes, 
proposta que foi acatada por todos os presentes. Foram escolhidos como 
integrantes da subcomissão o Sr. ORLY DA COSTA BEZERRA, Srª LUZIA 
LIMA LOUREIRO DO AMARAL E a Srª RAFAELA HASSELMANN GALVÃO 
ZÚNIGA. Foi lida a ata de reunião da subcomissão técnica sorteada para 
o julgamento das propostas técnicas. Em seguida foi feita a abertura do 
envelope contendo a ata de julgamento das propostas técnicas (invólucro 
nº 1 – Via não identifi cada), com análise do quesito 1 e subquesitos de 1 
à 4. Foram feitas planilhas para o lançamento das notas atribuídas para 
cada conceito, referente ao quesito 1 e subquesitos de 1 à 4; Seguiu-se 
com a abertura dos invólucros nº 2 (Plano de Comunicação publicitária - 
Via identifi cada), cujos conteúdos foram devidamente analisados pela CPL 
e subcomissão de licitantes. Por solicitação da subcomissão de licitantes, 
foi dispensada a leitura do subtotal das notas referente ao quesito 1 e 
subquesitos de 1 à 4. Passou-se à abertura do envelope contendo a análise 
feita pela subcomissão técnica em relação ao Quesito 2 (Capacidade de 
Atendimento); Quesito 3 (Repertório) e Quesito 4 (Relatos de Soluções de 
Problemas de Comunicação). Foi oportunizada a manifestação dos licitantes 
a cerca dos atos praticados na sessão, os quais se mantiveram silentes; 
em seguida elaborada planilha geral com as pontuações atribuídas a cada 
quesito de cada proposta técnica (planilha anexa); Após a divulgação das 
notas, a classifi cação fi nal das licitantes fi cou assim disposta:

1 VANGUARDA GROUP PROPAGANDA EIRELI
2 GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA
3 GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA
4 GRIFFO COMUNICAÇÃO E JORNALISMO LTDA
5 DC3 COMUNICAÇÃO LTDA
6 LATINA COMUNICADORES LTDA
7 IVO AMARAL PUBLICIADADE LTDA
8 MENDES COMUNICAÇÃO LTDA

O presidente da sessão proclamou o resultado das análises das propostas 
técnicas, sem a necessidade de realização de sorteio previsto no subitem 
12.7 do edital. O prazo para a interposição de recurso iniciará no dia útil 
subsequente a publicação da presente ata (imprensa ofi cial do estado do 
Pará), conforme descrito no item 21 do edital. A ata foi repassada aos 
representantes das empresas presentes, para vista e rubricas, bem como, 
dada as palavras para consignações que se achassem pertinentes, não ha-
vendo manifestação. O presidente da sessão informou aos representantes 
das empresas que os autos serão disponibilizados para vistas. Nada mais 
havendo, às 18h14min foi dado encerramento à sessão.


